



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA EXECUTIVA  
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS E CONTRATOS  
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**Relatório Final do Pregão Eletrônico nº 04/2016**

**Histórico**

Conforme Aviso de Licitação publicado em 08/03/2016, no Diário Oficial da União, no Jornal Valor Econômico, no sítio COMPRASGOVERNAMENTAIS e no sítio do MEC, procedeu-se à abertura do Pregão Eletrônico nº 04/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, às 8hse30min, do dia 18/3/2016, em Brasília - DF, cujo objeto consiste em “Selecionar proposta, pelo Sistema de Registro de Preços – SRP, do tipo menor preço global por grupo, para eventuais aquisições de medicamentos e materiais de consumo, visando à continuidade no atendimento médico e odontológico aos servidores e seus dependentes legais, realizado pela equipe médica e odontológica do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – UASG 150002, como ÓRGÃO GERENCIADOR, durante o exercício de 2016, de acordo com as especificações e quantidades descritas no Encarte “A” do Termo de Referência, Anexo I do Edital”, conforme Processo nº23000.014959/2015-12 .

**Abertura da Seção Pública.**

Participou do Pregão uma única empresa, constante da Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº 04/2016, anexa aos autos.

**Análises da proposta e habilitação.**

A proposta apresentada pela única empresa participante do Pregão foi analisada e aceita pelo pregoeiro, bem como pela área técnica demandante, em 23 de março de 2016. A empresa licitante vencedora E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ

02.136.854/0001-25 apresentou proposta e documentação de habilitação para **os itens 1 a 113, integrantes do Grupo I**. Após análise da Pregoeira, assim como da área técnica demandante, ou seja, Coordenação de Assistência Médica e Social – CAMS/CGGP, foi constatado o atendimento às exigências do edital. Após a habilitação no sistema COMPRASGOVERNAMENTAIS, **não** houve manifestação de intenção de recurso. Por oportuno, cumpre-nos Informar que, **os itens integrantes dos Grupos II, III e IV foram todos desertos na presente licitação.**

### Da Adjudicação.

O Pregoeiro procedeu à adjudicação dos itens de 1 a 113 integrantes do Grupo I à empresa vencedora E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI – EPP, CNPJ - 02.136.854/0001-25, conforme quadro a seguir, destacando que quanto ao item 74, este teve seu valor negociado de 36,50 para 36,25, chegando-se, assim, ao valor estimado pela Administração, assim como foi solicitado a redução dos demais itens integrantes deste grupo, entretanto, não foi obtido êxito, permanecendo os valores anteriormente apresentados dentro do valor estimado pela Administração, a saber:

GRUPO - 1 - INSUMOS	ITEM	GRUPO I – INSUMOS – AMPLA PARTICIPAÇÃO - ODONTOLÓGICOS				
		DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
	1	Condicionador de Ácido Fosfórico Gel 37% com 6g, seringa 2,5 ml	Seringa	15	R\$ 9,83	R\$ 147,45
	2	Adesivo fotopolimerizável com 6,0g	Fr.	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
	3	Água para autoclave destilada 5 lts	Galão	100	R\$ 13,84	R\$ 1.384,00
	4	Água oxigenada 10 vol com um litro	Fr.	4	R\$ 8,17	R\$ 32,68
	5	Agulha gengival 30G curta. Cx com 100 unidades	Cx.	10	R\$ 39,04	R\$ 390,40
	6	Agulha gengival 27G longa. Cx com 100	Cx.	5	R\$ 43,93	R\$ 219,65

	unidades				
7	Álcool 70% Solução líquida com um litro	Lt.	150	R\$ 5,37	R\$ 805,50
8	Algodão em rolinho com 100 und.	Pct	100 0	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
9	Algodão (rolo 500 grs.)	Und	5	R\$ 17,50	R\$ 87,50
10	Babador descartável pct. Com 100 und.	Pct	500	R\$ 16,50	R\$ 8.250,00
11	Borrachas abrasivas p/ acabamento de resinas compostas (tipo Enhance), caixa com 24 unidades	Kit	6	R\$ 45,63	R\$ 273,78
12	Cimento de hidróxido de cálcio pasta 02 tbs semelhante a formula avançada II Dycal frasco 13ml	Fr.	8	R\$ 23,13	R\$ 185,04
13	Cimento de óxido de zinco e eugenol reforçado p/restauração provisória – pó (tipo IRM), frasco 38g.	Fr.	3	R\$ 42,63	R\$ 127,89
14	Cimento de óxido de zinco e eugenol reforçado p/restauração provisória – líquido (tipo IRM), frasco 15ml	Fr.	3	R\$ 32,33	R\$ 96,99
15	Cimento cirúrgico líquido 20 ml.	Fr.	3	R\$ 26,75	R\$ 80,25
16	Cimento cirúrgico pó 50 gr.	Fr.	3	R\$ 25,33	R\$ 75,99
17	Cimento provisório p/ curativo em massa (tipo coltosol ou cavit), pote 20g	Fr.	6	R\$ 18,37	R\$ 110,22
18	Compressas cirúrgicas de gaze hidrófila pacote c/ 500 und.	Pct	30	R\$ 12,58	R\$ 377,40
19	Cotonetes flexíveis cx/ 150 und.	Cx.	750	R\$ 2,56	R\$ 1.920,00
20	Evidenciador de placa bacteriana em pastilhas	Und.	480	R\$ 0,32	R\$ 153,60

21	Espelho clínico de uso odontológico	Und	50	R\$ 9,95	R\$ 497,50
22	Eugenol 20 ml. *são 2 frascos com 20 ml cada.	Fr.	2	R\$ 12,25	R\$ 24,50
23	Filme radiológico periapical adulto	Und.	300	R\$ 159,67	R\$ 47.901,00
24	Filme radiológico periapical infantil	Und.	150	R\$ 173,00	R\$ 25.950,00
25	Filme plástico PVC rolo c/ 20 mt., rolo 100m	Rolo	8	R\$ 43,34	R\$ 346,72
26	Fio dental c/ 500 metros	Und.	8	R\$ 10,16	R\$ 81,28
27	Fita teste química para monitorização de esterilização	Und.	500	R\$ 85,97	R\$ 42.985,00
28	Fita adesiva para autoclave em rolo para identificação de pacotes esterilizados a vapor- 19mm x 30 m	Rolo	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
29	Fixador de filme radiológico em litros separados, unidade	Fr.	30	R\$ 9,57	R\$ 287,10
30	Flúor gel acidulado 200 ml.	Fr.	20	R\$ 7,75	R\$ 155,00
31	Flúor gel neutro 200 ml	Fr.	20	R\$ 6,60	R\$ 132,00
32	Formocresol 10 ml.	Und	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00
33	Grau cirúrgico em rolo (200 mm x100 m)	Rolo	4	R\$ 114,00	R\$ 456,00
34	Grau cirúrgico recortados em envelopes autosealantes para esterilização (190mm x 330mm) pacote com 100	Pct	170	R\$ 33,00	R\$ 5.610,00
35	Guardanapo de papel 30 x 33com pct. C/ 50 unid.	Pct	50	R\$ 0,95	R\$ 47,50
36	Hemostático líquido c/ 10 ml.	Fr.	3	R\$ 29,22	R\$ 87,66
37	Hidróxido de cálcio pó (P.A) 10 gr.	Fr.	3	R\$ 7,79	R\$ 23,37
38	Hipoclorito de sódio a	Lt.	50	R\$	R\$

	1%			4,67	233,50
39	Ionômero de vidro para cimentação	Kit	4	R\$ 47,17	R\$ 188,68
40	Ionômero de vidro autopolimerizável para restauração	Kit	5	R\$ 45,50	R\$ 227,50
41	Ionômero de vidro fotopolimerizável p/ restauração	Und	3	R\$ 162,00	R\$ 486,00
42	Indicadores biológicos para teste biológico caixa com 10 unidades	Cx.	20	R\$ 10,73	R\$ 214,60
43	Kit de acabamento e polimento de resina composta com 08 pontas (brancas e amarelas) para baixa rotação	Kit	6	R\$ 37,88	R\$ 227,28
44	Lâminas de bisturi nº12 com 100 lâminas	Cx.	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
45	Lâminas de bisturi nº15 com 100 lâminas	Cx.	1	R\$ 33,27	R\$ 33,27
46	Líquido de Dakin	Lt.	3	R\$ 4,77	R\$ 14,31
47	Líquido de Milton (solução)	Lt.	10	R\$ 5,26	R\$ 52,60
48	Líquido de decapante desoxidante p/ instrumentais	Lt.	7	R\$ 39,20	R\$ 274,40
49	Líquido p/ limpeza de autoclaves	Lt.	5	R\$ 157,50	R\$ 787,50
50	Lubrificante p/ baixa rotação (óleo -spray) 100ml	Fr.	3	R\$ 17,50	R\$ 52,50
51	Lubrificante p/ alta rotação (óleo- spray) 100ml	Fr.	3	R\$ 19,00	R\$ 57,00
52	Luvas cirúrgicas nº 7 caixa c/ 200 pares	Cx.	4	R\$ 364,00	R\$ 1.456,00
53	Luvas cirúrgicas nº 7,5	Par	1600	R\$ 1,90	R\$ 3.040,00
54	Luvas de procedimentos tamanho P	Par	1900	R\$ 0,27	R\$ 513,00
55	Luva de procedimentos tamanhos M	Par	2100	R\$ 0,82	R\$ 1.722,00

56	Luva de látex tamanhos M para lavar instrumental	Par	30	R\$ 2,42	R\$ 72,60
57	Mascara Tripla cirúrgica descartável c/ elástico	Und	3200	R\$ 0,76	R\$ 2.432,00
58	Matriz de aço 0,05x7x500mm	Rolo	10	R\$ 1,93	R\$ 19,30
59	Matriz de aço 0,05x5x500mm	Rolo	10	R\$ 1,65	R\$ 16,50
60	Moldeira descartável <b>P</b>	Und	200	R\$ 0,47	R\$ 94,00
61	Moldeira descartável <b>M</b>	Und	200	R\$ 0,47	R\$ 94,00
62	Moldeira descartável <b>G</b>	Und	500	R\$ 0,47	R\$ 235,00
63	Pasta profilática 50 grs	Und	10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
64	Pedra pomes	Und	6	R\$ 7,79	R\$ 46,74
65	Pó para limpeza de autoclave Clean Plus (compatível com a marca do aparelho)	Fr.	6	R\$ 27,57	R\$ 165,42
66	Resina fotopolimerizável A2, seringa 4g.	Seringa	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
67	Resina fotopolimerizável A3, seringa 4g	Seringa	10	R\$ 54,67	R\$ 546,70
68	Resina fotopolimerizável A 3,5 , seringa 4g	Seringa	10	R\$ 54,67	R\$ 546,70
69	Resina fotopolimerizável B2, seringa 4g	Seringa	10	R\$ 54,67	R\$ 546,70
70	Resina fotopolimerizável Opaca seringa 4g	Seringa	8	R\$ 56,00	R\$ 448,00
71	Revelador de filme radiológico em litros separados	Lt.	30	R\$ 9,40	R\$ 282,00
72	Sabão enzimático desincrostante líquido (Detergente) em litros separados	Lt.	13	R\$ 49,66	R\$ 645,58
73	Selante fotopolimerizável	kit	4	R\$ 31,83	R\$ 127,32

74	Solução spray p/ teste de vitalidade pulpar (fr. c/200ml)	Fr.	1	R\$ 36,25	R\$ 36,25
75	Sugadores descartáveis.	Pct	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
76	Taças de borracha coloridas p/ polimento amálgama (sistema vicking)	Und	4	R\$ 40,80	R\$ 163,20
77	Tira de lixa p/ acabamento de resina em poliéster granulação media fina caixa com 150 tiras	Cx.	4	R\$ 6,09	R\$ 24,36
78	Touca descartável com elástico pacote com 100	Pct	240	R\$ 14,50	R\$ 3.480,00
79	Verniz cavitário p/ forramento (Cavitine) frasco 15ml	Fr.	6	R\$ 14,17	R\$ 85,02
80	Verniz c/ flúor (fluorniz) embalagem 10ml	Fr.	6	R\$ 19,83	R\$ 118,98
81	Sabonete antisséptico c/ glicerina para mãos, frasco 5L	Galão	65	R\$ 11,27	R\$ 732,55
82	Sugador cirúrgico descartável. Embalagem Esterilizada individualmente (Óxido Etileno). Cx com 40 unidades	Cx.	3	R\$ 3,29	R\$ 9,87
83	Cápsulas de amálgama: Possui o selo de qualidade da ADA (American Dental Association), Não contém zinco, Isento da fase Gama II, Alto teor de cobre, Grande resistência à compressão, Baixo creep, inibindo a expansão tardia, Estabilidade dimensional,	Pote	2	R\$ 151,98	R\$ 303,96

	Integridade marginal comprovada ao longo de 15 anos de uso, As cápsulas de DFL Alloy protegem o dentista contra o mercúrio. Composição: 45% de Prata, 24% de Cobre e 31% de Estanho. Indicado p/ restaurações dentárias. Pote 2 porções com 50 cápsulas				
84	Brocas diamantadas de acabamento Grana fina nº 1190F	Und	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
85	Brocas diamantadas de acabamento Grana fina nº 2135F	Und	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
86	Brocas diamantadas de acabamento Grana fina nº 3118F	Und	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
87	Brocas diamantadas de acabamento Grana fina nº 3195F	Und	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
88	Brocas diamantadas de acabamento Grana fina nº1093F	Und	30	R\$ 1,66	R\$ 49,80
89	Brocas diamantadas de acabamento Grana Ultra fina nº1190FF	Und	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
90	Brocas diamantadas de acabamento Grana Ultra fina nº2135FF	Und	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
91	Brocas diamantadas de acabamento Grana Ultra fina nº3118FF	Und	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
92	Brocas diamantadas de acabamento Grana Ultra fina nº3195FF	Und	20	R\$ 1,61	R\$ 32,20
93	Brocas diamantadas de acabamento Grana Ultra fina nº1093FF	Und	10	R\$ 1,24	R\$ 12,40
94	Brocas diamantadas nº 1011	Und	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
95	Brocas diamantadas	Und	10	R\$	R\$



	nº 1012			4,30	43,00
96	Brocas diamantadas nº 1014	Und	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
97	Brocas diamantadas nº 1015	Und	10	R\$ 1,24	R\$ 12,40
98	Brocas diamantadas nº 1016	Und	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
99	Brocas diamantadas nº 1014HL	Und	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
100	Brocas diamantadas nº 1016HL	Und	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
101	Brocas diamantadas nº 1046	Und	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
102	Brocas diamantadas nº 1047	Und	10	R\$ 1,61	R\$ 16,10
103	Brocas diamantadas nº 1033	Und	10	R\$ 1,61	R\$ 16,10
104	Brocas diamantadas nº 1034	Und	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
105	Brocas diamantadas nº 1035	Und	10	R\$ 1,61	R\$ 16,10
106	Brocas diamantadas nº 1092	Und	10	R\$ 1,61	R\$ 16,10
107	Brocas diamantadas nº 1094	Und	10	R\$ 1,93	R\$ 19,30
108	Brocas cônicas denteadas cirúrgicas nº 702C	Und	5	R\$ 8,40	R\$ 42,00
109	Brocas cônicas denteadas cirúrgicas nº 703C	Und	5	R\$ 7,44	R\$ 37,20
110	Brocas diamantadas pêra nº 3168FF	Und	10	R\$ 4,30	R\$ 43,00
111	Fórceps nº 65 adulto	Und	2	R\$ 59,30	R\$ 118,60
112	Campo cirúrgico descartável fenestrado. Confeccionado em não tecido 100% polipropileno grau médico respirável. Pacote com 100 und	Pct.	2	R\$ 38,99	R\$ 77,98
113	Seringa descartável 20 ml com agulha	Und	80	R\$ 1,12	R\$ 89,60
<b>TOTAL DO GRUPO 1 – INSUMOS - ODONTOLOGIA</b>				<b>R\$ 168.410,44</b>	

O valor estimado para o Grupo 1 foi de **175.702,54 (cento e setenta e cinco mil, setecentos e dois reais e cinquenta e quatro centavos)**. Assim, o Pregão resultou em uma economia de R\$ 7.292,10 (sete mil, duzentos e noventa e dois reais e dez centavos) para o referido Grupo.

### **Das sugestões do Pregoeiro.**

Propomos, por oportuno, que a aquisição dos itens integrantes dos Grupos II, III e IV, todos cancelados por inexistência de proposta (Desertos), ocorra a partir da realização de outra modalidade de licitação, como por exemplo a Dispensa de Licitação, a qual encontra-se normatizada pelo Artigo 24 da Lei nº 8666, 21 de junho de 1993, em especial a situação prevista no inciso V, que assim dispõe: **“quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas”**.

Diante do exposto, encaminhamos o presente processo a consideração de Vossa Senhoria, propondo o encaminhamento dos autos a Coordenação Geral de Compras e Contratos/GAB, com vistas à Subsecretaria de Assuntos Administrativos para as adoção das seguintes providências:

- 1) Homologação do certame;
- 2) Convocação das empresas remanescentes para formação do Cadastro Reserva da Ata de Registro de Preços, por força do Decreto nº 7892/2013;
- 3) Restituição dos autos a esta Coordenação Geral de Gestão de Licitações para demais providências.